МИНПРОСВЕЩЕНИЯ РОССИИ
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение

высшего образования
"Волгоградский государственный социально-педагогический университет"

(ФГБОУ ВО "ВГСПУ")

ПРИКАЗ

28.10.2025 г. г. Волгоград № 06.02-02/1607

Об утверждении тем курсовых работ и назначении руководителей студентам,
обучающимся в институте математики, информатики и физики

за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета
заочная форма обучения

ПРИКАЗЫВАЮ:

          утвердить темы курсовых работ и назначить руководителей студентам:

направление 44.03.05 "Педагогическое образование (с двумя профилями подготовки)"
профили "Математика", "Информатика"

2 курс
4 семестр

группа МИФ-МИБZ-21
ФИО студента Наименование

дисциплины
Тема курсовой работы Научный руководитель

1. Володиной Снежане
Сергеевне

Психология Развитие целеустремленности у
старшеклассников

Павлова Евгения
Вячеславовна, к. психол.
наук, доцент кафедры
психологии
профессиональной
деятельности

2. Гундарь Дине Юрьевне Психология Развитие настойчивости у
старшеклассников

Павлова Евгения
Вячеславовна, к. психол.
наук, доцент кафедры
психологии
профессиональной
деятельности

3. Даниленко Александре
Сергеевне

Психология Развитие социальной толерантности у
младших подростков

Павлова Евгения
Вячеславовна, к. психол.
наук, доцент кафедры
психологии
профессиональной
деятельности

4. Зениевой Радиме
Султановне

Психология Развитие толерантности в
подростковом возрасте

Павлова Евгения
Вячеславовна, к. психол.
наук, доцент кафедры
психологии
профессиональной
деятельности

5. Конаковой Кристине
Александровне

Психология Развитие самостоятельности у
старшеклассников

Павлова Евгения
Вячеславовна, к. психол.
наук, доцент кафедры
психологии
профессиональной
деятельности

1

6. Паньковой Дарье
Владимировне

Психология Развитие у подростков способности к
управлению своими и чужими
эмоциями

Павлова Евгения
Вячеславовна, к. психол.
наук, доцент кафедры
психологии
профессиональной
деятельности

7. Пикиной Татьяне
Викторовне

Психология Развитие этнической толерантности у
младших подростков

Павлова Евгения
Вячеславовна, к. психол.
наук, доцент кафедры
психологии
профессиональной
деятельности

8. Рыбальченко Екатерине
Максимовне

Психология Развитие ответственности у
старшеклассников

Павлова Евгения
Вячеславовна, к. психол.
наук, доцент кафедры
психологии
профессиональной
деятельности

9. Сайдаевой Петимат
Саид-Ахматовне

Психология Развитие эмоционального интеллекта
в подростковом возрасте

Павлова Евгения
Вячеславовна, к. психол.
наук, доцент кафедры
психологии
профессиональной
деятельности

10. Соболевой Ангелине
Васильевне

Психология Развитие эмоционального интеллекта
у старшеклассников

Павлова Евгения
Вячеславовна, к. психол.
наук, доцент кафедры
психологии
профессиональной
деятельности

11. Чередниченко Марии
Ивановне

Психология Развитие самооценки у младших
подростков

Павлова Евгения
Вячеславовна, к. психол.
наук, доцент кафедры
психологии
профессиональной
деятельности

3 курс
5 семестр

группа МИФ-МИБZ-31
ФИО студента Наименование

дисциплины
Тема курсовой работы Научный руководитель

1. Боровик Дарье
Дмитриевне

Педагогика Дистанционное образование: история
и перспективы развития

Тихоненков Николай
Иванович, доцент кафедры
педагогики

2. Дмитриевой Софии
Ильиничне

Педагогика Оценка качества организации
дистанционного обучения в школе

Тихоненков Николай
Иванович, доцент кафедры
педагогики

3. Фазлеевой Елене
Александровне

Педагогика Современные методы организации
профориентационной работы в
старших классах

Тихоненков Николай
Иванович, доцент кафедры
педагогики

4. Елецковой Екатерине
Андреевне

Педагогика Особенности работы педагога с
детьми, имеющими ограниченные
возможности здоровья

Тихоненков Николай
Иванович, доцент кафедры
педагогики

5. Жариковой Олесе
Сергеевне

Педагогика Проектная деятельность как средство
формирования самостоятельности
обучающихся

Тихоненков Николай
Иванович, доцент кафедры
педагогики

6. Жуковой Алисе Юрьевне Педагогика ЕГЭ как стандартная процедура
оценки учебных достижений
выпускников-плюсы и минусы

Тихоненков Николай
Иванович, доцент кафедры
педагогики

7. Косенковой Арине
Ивановне

Педагогика Стили взаимодействия учителя и
обучающихся в современных реалиях
общеобразовательной школы

Тихоненков Николай
Иванович, доцент кафедры
педагогики

8. Лецкой Виолетте
Александровне

Педагогика Классный руководитель как
организатор внеучебной деятельности
школьников

Тихоненков Николай
Иванович, доцент кафедры
педагогики

2

9. Магомедовой Яне
Евгеньевне

Педагогика Организация внеурочной деятельности
старшеклассников в условиях
современной школы

Тихоненков Николай
Иванович, доцент кафедры
педагогики

10. Мищенковой Юлии
Андреевне

Педагогика Формирование творческой активности
обучающихся в воспитательном
процессе школы

Тихоненков Николай
Иванович, доцент кафедры
педагогики

11. Орловой Ирине
Викторовне

Педагогика Организация проектной деятельности
старшеклассников в школе

Тихоненков Николай
Иванович, доцент кафедры
педагогики

12. Пучковой Марине
Владимировне

Педагогика Особенности взаимодействия
классного руководителя и родителей в
воспитании подростков

Тихоненков Николай
Иванович, доцент кафедры
педагогики

13. Маняповой Злате
Алексеевне

Педагогика Особенности работы учителя с
одаренными детьми

Тихоненков Николай
Иванович, доцент кафедры
педагогики

14. Телегиной Анне
Викторовне

Педагогика Методика подготовки начинающего
педагога к проведению занятия
«Разговоры о важном»

Тихоненков Николай
Иванович, доцент кафедры
педагогики

4 курс
7 семестр

группа МИФ-МИБZ-41
ФИО студента Наименование

дисциплины
Тема курсовой работы Научный руководитель

1. Анаеву Аслану Олеговичу Математическая
логика

Распределение простых чисел Расстригин Александр
Леонидович, к. физ-мат. н.,
доцент кафедры высшей
математики и физики

2. Бородаенко Дарье
Сиреньевне

Числовые системы Порядковые числа Жданович Павел Борисович,
к. физ-мат. н., доцент
кафедры высшей
математики и физики

3. Санжаровской Анастасии
Игоревне

Математическая
логика

Работа со структурой математических
утверждений

Маслова Ольга Анатольевна,
к.п.н, доцент кафедры
высшей математики и
физики

4. Кононовой Софье
Дмитриевне

Математическая
логика

Аксиоматизируемые классы
алгебраических систем

Расстригин Александр
Леонидович, к. физ-мат. н.,
доцент кафедры высшей
математики и физики

5. Нагиевой Майе Лютвияр
кызы

Математическая
логика

abc-гипотеза Лецко Владимир
Александрович, к.п.н,
доцент кафедры высшей
математики и физики

6. Наурзалиевой Анастасии
Рамазановне

Математическая
логика

Приложение алгебры логики к
релейно-контактным схемам

Карташова Анна
Владимировна, к. физ-мат.
н., доцент кафедры высшей
математики и физики

7. Писцовой Алене
Андреевне

Числовые системы Применение дискретного логарифма Расстригин Александр
Леонидович, к. физ-мат. н.,
доцент кафедры высшей
математики и физики

8. Суналиевой Карине
Акбулатовне

Математическая
логика

Вполне упорядоченные множества и
теорема об индукции

Расстригин Александр
Леонидович, к. физ-мат. н.,
доцент кафедры высшей
математики и физики

9. Черноризовой Анастасии
Витальевне

Математическая
логика

Применение конечных полей в теории
БЧХ-кодов

Астахова Наталья
Александровна, к.п.н,
доцент кафедры высшей
математики и физики

10. Ягновой Марии
Курбановне

Числовые системы Свойства аксиоматических теорий на
примере основных числовых систем

Маслова Ольга Анатольевна,
к.п.н, доцент кафедры
высшей математики и
физики

5 курс

3

9 семестр
группа МИФ-МИБZ-51

ФИО студента Наименование
дисциплины

Тема курсовой работы Научный руководитель

1. Абрашиной Ольге
Викторовне

Предметно-методи
ческий (модуль)

Методические особенности обучения
теме «Подготовка текстов на
компьютере» в 5-6 классах основной
школы

Комиссарова Светлана
Александровна, к.п.н,
доцент кафедры
информатики и методики
преподавания информатики

2. Володиной Софье
Андреевне

Предметно-методи
ческий (модуль)

Методические особенности обучения
теме «Компьютерная графика» в 5-6
классах основной школы

Комиссарова Светлана
Александровна, к.п.н,
доцент кафедры
информатики и методики
преподавания информатики

3. Каревой Веронике
Сергеевне

Предметно-методи
ческий (модуль)

Методика работы с задачами на
готовых чертежах при изучении темы
«Параллельные прямые, сумма углов
треугольника» в основной школе

Ковалева Галина Ивановна,
д. пед.н., профессор
кафедры методики
преподавания математики и
физики, ИКТ

4. Кишко Софии
Александровне

Предметно-методи
ческий (модуль)

Методические особенности обучения
теме «Объекты и системы» в 5-6
классах основной школы

Комиссарова Светлана
Александровна, к.п.н,
доцент кафедры
информатики и методики
преподавания информатики

5. Котовой Елизавете
Сергеевне

Предметно-методи
ческий (модуль)

Методические особенности обучения
теме «Создание мультимедийных
объектов» в 5-6 классах основной
школы

Комиссарова Светлана
Александровна, к.п.н,
доцент кафедры
информатики и методики
преподавания информатики

6. Курниковой Софье
Сергеевне

Предметно-методи
ческий (модуль)

Методика изучения на углубленном
уровне темы «Алгебраические
выражения: многочлены» в условиях
реализации идей индивидуализации
обучения

Ковалева Галина Ивановна,
д. пед.н., профессор
кафедры методики
преподавания математики и
физики, ИКТ

7. Петровой Дарье
Сергеевне

Предметно-методи
ческий (модуль)

Методические особенности обучения
теме «Информационные модели» в 5-6
классах основной школы

Комиссарова Светлана
Александровна, к.п.н,
доцент кафедры
информатики и методики
преподавания информатики

8. Расторгуевой Анне
Юрьевне

Предметно-методи
ческий (модуль)

Методика организации групповой
работы при изучении учебного курса
«Вероятность и статистика» в
основной школе

Ковалева Галина Ивановна,
д. пед.н., профессор
кафедры методики
преподавания математики и
физики, ИКТ

9. Сидельниковой Анастасии
Анатольевне

Предметно-методи
ческий (модуль)

Методика изучения учащимися
основной школы темы
«Кусочно-заданные функции» с
использованием цифровых ресурсов
для построения графиков функций и
изучения их свойств

Ковалева Галина Ивановна,
д. пед.н., профессор
кафедры методики
преподавания математики и
физики, ИКТ

10. Селезневой Ольге
Юрьевне

Предметно-методи
ческий (модуль)

Методика использования
исторического материала при
изучении математики в основной
школе

Ковалева Галина Ивановна,
д. пед.н., профессор
кафедры методики
преподавания математики и
физики, ИКТ

11. Шаховой Александре
Сергеевне

Предметно-методи
ческий (модуль)

Методические особенности обучения
теме «Компьютер» в 5-6 классах
основной школы

Комиссарова Светлана
Александровна, к.п.н,
доцент кафедры
информатики и методики
преподавания информатики

12. Шерстобитовой Марине
Владимировне

Предметно-методи
ческий (модуль)

Методика изучения на углубленном
уровне темы «Числа и вычисления:
делимость» в основной школе

Ковалева Галина Ивановна,
д. пед.н., профессор
кафедры методики
преподавания математики и
физики, ИКТ

4

          Основание: выписки из протоколов заседания кафедр.

Проректор по учебной работе Ю.А Жадаев

5